中国国际工业废水处理与资源化利用峰会

中国城镇污水与污泥大会
关于召开“2025年中国国际工业废水处理与资源化利用峰会、中国城镇污水污泥大会”的通知
各有关单位：
随着社会对水环境质量要求的不断提高，以及更为严格的各地方标准的陆续出台，老旧污水处理厂的提价、提标改造和建制镇的污水处理设施新建将成为新的增长点；工业废水处理也是我国环保产业的重要分支，也是实现碳中和的重要路径之一，未来随着各地工业园区建设的推进，以及政策的引导，工业废水处理的渗透率将快速提高，市场规模将进入加快增速的阶段。随着政策的深入实施和“新质生产力”概念的落地，水处理市场规模有望在未来几年内持续增长。然而，目前市场竞争日益激烈和技术更新换代速度加快等挑战，企业需要不断加强技术创新和产品研发能力，提高产品质量和服务水平，以应对市场的变化和竞争的压力。

在此背景下，本届论坛将以“ 破卷而出，链接价值 ”为主题，于2025 年3月13-14日在江苏·苏州召开，会议将汇集来自政府单位、主管部门、产废单位、水务公司、排水行业设计、科研、运营单位、工程运营单位、污水处理厂、科研/高校机构、设计院所等，共同探讨工业废水与城镇污水的处理技术、政策法规、市场趋势及未来发展方向，推动环保产业的持续健康发展。

特此致函，望复函为盼!

一、会议信息

会议时间:2025年3月13-14日

会议地点:江苏·苏州

组织单位:

中国国际科技促进会绿色能源与生态环保分会

低碳环保圈

上海同巨文化传播有限公司

二、大会议题

主论坛：
工业废水处理环保政策及“十四五”重点解读；

工业废水污染治理途径与技术研究发展需求；

“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展规划；

城镇污水处理及其资源化路径的探索和实践；

城镇污水处理绿色技术及其进展；

我国工业废水深度处理相关环保法律法规及标准要求；

污水和工业废水在双碳背景下的发展现状及趋势；

双碳目标下城镇污水处理的智慧化、资源化新业务发展启示；

专场一：工业废水处理与资源化利用
浅析工业废水深度处理与回用技术；

典型行业废水处理与资源化利用关健难点与瓶颈分析；

废水预处理、深度处理及组合处理工艺研究；

含氟废水、重金属废水处理技术与资源化;

高性能工业废水循环利用装备、技术与工艺；

水处理化学品的应用现状与趋势；

吸附、再生工艺在废水处理中的应用；

工业有机废水资源循环再利用与沼气发电技术；

鼓风机、空气压缩机、磁悬浮技术等设备在废水处理中的应用;

流体输送(泵、阀、管件等)及自动化控制技术解决方案应用;

压滤机与离心机解决废水处理污泥脱水中的选型与应用;

工业园区污水处理减污降碳及再生利用；

高盐、高浓度难降解废水减量化和资源化技术研究及应用;

探析废水零排放中预处理、膜浓缩、蒸发浓缩、结晶等单元技术的应用与创新;

MVR、多效蒸发器的选型与应用；

高盐废水强化处理与回用减排；

浓盐废水零排放整体方案及资源化利用;

探讨膜处理技术在高盐废水零排放中的应用;

催化氧化技术在高盐、高难降解废水处理上的应用；

高浓度废水处理工艺选择及降碳减污效果分析;

高浓度氨氮废水处理技术与发展趋势:

SBR、MBR、MBBR工艺选型及其应用;

新型吸附材料工程应用与实践;

基于BDD电极电解氧化法处理难降解高浓度有机废水;

工业废水中新污染物赋存特征、去除技术及防控对策；

探讨新能源行业废水处理技术与应用；

专场二：城镇污水与污泥处理
城镇污水处理厂设计规范；

城镇污水处理厂运行监督管理技术规范解读；

双碳背景下污水处理成套泵送技术的实践应用

市政生活污水低碳脱氮技术研究及案例实践；

曝气设备污水处理解决方案实践；

污水处理厂污水处理设备及工艺流程；

污水处理关键设备（污水提升泵、混合液回流泵、污泥回流泵、鼓风机等）的运行数监管经验分享；

城镇污水处理厂恶臭废气净化工艺研发与应用；

浅析物联网技术在自动化污水处理中的应用；

探讨污水处理厂智慧水务的设计与应用；

污水在线监测解决方案与自动化仪表应用;

污水处理厂提标改造技术应用、设备运用与工程案例分享；

“30·60”背景下，污泥处理处置高质量发展的阶段性思考；

国内外污泥处理处置技术及工程实例，设计经验，调试、运行管理经验分享；

污泥无害化处理和资源化利用解决方案；

城镇污水处理厂污泥干化技术研究与应用；

城镇污水处理厂污泥处理处置的概况及规划设计；

探讨城镇污水厂污泥处理处置技术及设备选型应用；

污泥处理处置工艺选择及工程案例

市政污泥热解碳化技术及工程应用实践

新型污泥调理剂技术助力污泥减量化案例分享

烘干系统在市政污泥行业的应用

污泥低温干化处理工艺技术优势和问题探讨

污泥处理处置及资源化回收利用新途径与新技术

专场三：盐湖提锂与新能源产业废水处理

国内外盐湖锂资源分布及开放现状

盐湖锂资源现状及提锂技术研究进展

煤化工及磷酸铁废水处理设计思路与工艺路线选择

盐湖提锂典型工程案例简析

中国盐湖卤水提锂产业化技术研究进展

膜技术盐湖提锂集成工艺

锂资源提取与开发技术（含膜技术、电渗析、吸附、萃取、电化学等）

适用于盐湖提锂的纳滤膜探索研究

盐湖提锂吸附剂创新进展

电渗析及双极膜在盐湖提锂中的应用

膜分离过程在锂资源提取中的应用

高镁盐湖卤水萃取法提锂革新与发展

三、拟邀嘉宾（排名不分先后）

任洪强  中国工程院院士/南京大学环境学院院长

曲久辉 中国工程院院士、中科院生态环境研究中心 研究员

刘伟京 江苏省环境科学研究院 研究员/院长

汪 炎 东华工程科技有限公司 技术总监/教授级高工

王勇军 华北制药集团 环境保护研究所副所长/正高级工程师

季晓雯 中国石化集团南京化学工业有限公司 高工

周 珉 上海化学工业区中法水务发展有限公司 水研究中心主任

敖春平 上实环境联熹水务有限公司 副总经理

李恩超 宝武水务科技有限公司 宝武水务研究院 副院长

秦树篷 华电水务科技股份有限公司 技术总监

李陆泗 江苏中法水务股份有限公司 总经理

杨鲁伟 中国科学院理化技术研究所 研究员

梁思懿 中冶京诚工程技术有限公司 水务事业部主任工程师

薛晓飞 北控水务集团研究院 院长

吴云生 北控水务集团产品与解决方案中心 副总工程师

赵  焱 广东粤海水务股份有限公司 副总工程师

姚渭洲 百威亚太 可持续与农业发展总监兼亚太区采购负责人

尹  亮 亚太森博(山东)浆纸有限公司 企业社会责任高级经理

戴晓虎 同济大学环境科学与工程学院

花文胜 首创股份运营管理部 副总经理

毕学军 青岛理工大学 环境与市政工程学院院长/教授

孙永利 中国市政工程华北设计研究总院有限公司 城市环境研究院院长

姜立晖 中国城市规划设计研究院水务院副总工程师兼公用中心主任 教授级高级规划师

常  江 北京城市排水集团有限责任公司 科技研发中心副主任

万年红 中国市政工程中南设计研究总院有限公司副总工兼研究院院长

钟  铭 海天水务集团技术管理中心 副总监

李成江 中国市政工程华北设计研究总院有限公司  顾问总工

郑兴灿 中国市政工程华北设计研究总院 总工

唐建国 上海市城市建设设计研究总院(集团)有限公司 总工

赵乐军 天津市市政工程设计研究总院 副总工

刘  忠 中国科学院青海盐湖研究 研究员

王宗起 中国地质调查局发展研究中心 研究员

汤卫平 中国航天科技集团公司上海航天技术研究院第811研究所 研究员、副总工程师

徐  徽 青海西部镁业有限公司 首席科学家、教授

庞全世 金昆仑锂业有限公司 总经理

王立成 中国科学院青藏高原研究所 副研究员

高  洁 中科院宁波材料所 教授

赵中伟 中南大学冶金科学与工程学院 教授

乜  贞 中国地质科学院矿产资源研究所 研究员

朱兆武 中国科学院过程工程研究所 研究员

宋兴福 华东理工大学国家盐湖资源综合利用工程技术研究中心 教授

徐世爱 青海大学化工学院 教授

参会群体

1.国内外工业废水、污水污泥处理设备、技术、材料等厂商、代理商;

2.政府部门、高等院校、科研机构、设计院所、检验检测机构、水务以及工程单位;

3.石油化工、制药、电镀、皮革、纺织印染、造纸、新能源、工业园区等工业用户单位;

4.相关科研院所专家、学者、技术、管理人员，环境工程设计、施工单位、协会/学会等。

五、企业产品信息展示
大会组委会热忱欢迎有关企业和研究机构在会议期间开展技术相关的成果(产品、创新技术、设备等)各式产品的广告与资料展示宣传活动，自备展出资料。具体事宜请会务组联系。

六、会议论文投稿

1.征集企业、专家、学者论文技术摘要(2000字，中/英文，阐述论文主要观点);

2.论文采用 word 格式，请注明:作者、单位、摘要、关键词和联系方式;

3.2025年2月10日前将参加研讨会的论文摘要通过电子邮件方式发送至henry@tjevents.cn,并请注明“会议论文”字样。经审核录用后将免费刊登、印刷在大会会刊论文集栏目;
七、会务费

参会注册费: 企业2800元/人(10月31日前报名2000元/人)，高校/科研院所800元/人;

会务费包括参会注册费、会议资料、摘要、茶歇、餐饮(交通往返费用、住宿费用自理);

大会组委会联系人

联系人:施有胜

手机:18221752581
邮箱:henry@tjevents.cn